



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 02/2022

EDITAL Nº 10/2022, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

RELATÓRIO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

A Banca Examinadora do Concurso Público de Provas Nº 02/2022, do Município de Vista Alegre/RS, originado pelo Edital nº 01/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, após a análise dos recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar, em requerimentos formulados pelos candidatos, prolatou as seguintes decisões:

1. Ficam anuladas as seguintes questões ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
07	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	AGENTE DE PATRIMÔNIO
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
O recurso é procedente e assiste razão ao recorrente. Verifica-se ausência de previsão editalícia do conteúdo abordado na questão, devendo ser anulada. Recurso deferido. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
22	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. A questão apresenta erro material de elaboração. Constata-se a ausência de destaque na função das palavras citadas nas alternativas, seja por negrito ou sublinhado, de qual e/ou de quais palavras requer o enunciado seja identificada a função. Com isso, a anulação é imperativa por não apresentar meios de resolução. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO
23	MATEMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
O recurso é procedente e assiste razão ao recorrente. Observa-se vício formal de elaboração: por equívoco de digitação, a alternativa B, que deveria apresentar a resposta correta ($A=800m^2$), mostra-se com indicação incorreta. Assim, a questão não apresenta nenhuma alternativa de resposta e merece ser anulada. Recurso deferido. Questão anulada. É o parecer.		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
24	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. A questão apresenta erro material de elaboração. No gabarito constou como a alternativa incorreta a letra “A”. Todavia, verifica-se que a questão não apresenta nenhuma alternativa incorreta na formulação das alternativas, deixando a mesma sem resposta que atenda ao que é requerido no enunciado. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
26	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. Celso e Cintra [1], dentre outros autores, definem similarmente o objeto direto como: “(...) complemento que normalmente vem ligado ao verbo sem preposição e indica o ser para o qual se dirige a ação verbal.” Na questão 26, esse ser é “objeto estranho”. Complementando a análise, os mesmos autores apontam: “Adjunto adverbial é (...) o termo de valor adverbial que denota alguma circunstância do fato expresso pelo verbo, ou intensifica o sentido deste, de um adjetivo, ou de um advérbio.” Em particular, temos um adjunto adverbial em “em Marte” que expressa a circunstância de lugar onde “objeto estranho” se encontra. Ele é termo acessório da oração, e não integrante. Visto que a alternativa D está incorreta em ter como objeto direto todo o sintagma “objeto estranho em Marte”, anula-se a questão por haver duas alternativas passíveis de cancela (C e D). [1] Celso Cunha, Lindley Cintra. Nova gramática do português contemporâneo. 7ª edição. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
28	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. A questão apresenta erro material de elaboração. A alternativa apresentada no gabarito, como correta, foi a opção C. No entanto, a alternativa A também se mostra correta. Com isso, devido à inconsistência citada, a questão apresenta duas opções de resposta e a anulação se torna imperativa. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
30	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes e assistem razão aos recorrentes. A questão apresenta erro material de elaboração e merece ser anulada. Mesmo após a necessária revisão, restou equívoco de digitação configurado pela troca de vogais (letra A pela letra O) no enunciado, ensejando, deste modo, a anulação. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
30	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. A questão apresenta inconsistência na alternativa D, indicado no gabarito como alternativa correta, conforme apontado nas alegações do recorrente (“que se arrasta”, no enunciado; “que se rasteja”, na alternativa D. Esta inconsistência deixou a questão sem alternativa de resposta, devendo, ser anulada. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
32	MATEMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes e assistem razão aos recorrentes, pois a afirmação I é verdadeira. Assim sendo, das quatro afirmações apresentadas, apenas a assertiva IV é falsa, não havendo alternativa compatível de resposta. Portanto, a questão merece ser anulada. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022																
33	MATEMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR																
RAZÕES DA ANULAÇÃO:																		
Os recursos são procedentes e assistem razão aos recorrentes, pois a questão ficou prejudicada à medida que apresentou um erro gráfico na tabela disposta no enunciado, nos termos em destaque:																		
<table border="1"><tbody><tr><td>18</td><td>-27</td><td>24</td><td>30</td><td>$\frac{2}{3}x$</td><td>21</td><td>x</td><td>15</td></tr><tr><td>35</td><td>46</td><td>2x</td><td>-16</td><td>10</td><td>$\frac{3}{2}x$</td><td>-22</td><td>13</td></tr></tbody></table>			18	-27	24	30	$\frac{2}{3}x$	21	x	15	35	46	2x	-16	10	$\frac{3}{2}x$	-22	13
18	-27	24	30	$\frac{2}{3}x$	21	x	15											
35	46	2x	-16	10	$\frac{3}{2}x$	-22	13											
O editor anulou as frações $\frac{2}{3}$ (na 1ª linha) e $\frac{3}{2}$ (na 2ª linha) dos quadros em destaque, apresentando, apenas, (-x) nas duas linhas. Desta forma, a questão restou incompleta e não apresenta alternativa de resposta. Portanto, merece ser anulada. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.																		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
36	INFORMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ANULAÇÃO:		
Os recursos são procedentes. A questão apresenta erro material de elaboração nas alternativas de respostas, pois o enunciado requer a opção que apresenta somente linguagem de programação e HTML, que figura em todas as opções de respostas, caracteriza-se como linguagem de marcação e não de programação. Assim, a questão não apresenta opção de resposta que atenda ao enunciado. Com isso, a anulação é imperativa. Recursos deferidos. Questão anulada. É o parecer.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

2. Fica alterado o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
03	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENGENHEIRO CIVIL
RAZÕES DA ALTERAÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é procedente. Após a necessária reanálise, constatou-se que a questão está correta, porém, ocorreu a indicação incorreta de gabarito. Por equívoco de digitação, o gabarito restou incorretamente indicado no relatório preliminar devendo ser alterado de A para B, pois a alternativa que atende ao enunciado é a letra B. CIMENTO PORTLAND DE ALTO-FORNO (OU CP-III): possui adição de alto teor de escória, podendo chegar até 70% em massa. Isso garante alta durabilidade, baixo calor de hidratação, alta resistência à expansão e resistência a sulfatos. É indicado para obras convencionais ou projetos que apresentem grande agressividade ao cimento como barragens, fundações de máquinas, pistas de aeroporto, indústrias. CIMENTO PORTLAND POZOLÂNICO (CP-IV): possui material pozolânico em sua composição, o que confere alta resistência à compressão ao material e durabilidade. É indicado para obras em que estejam submetidas a grandes variações de temperatura ou expostas à ação de água corrente, por ser pouco poroso. Fonte: https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/140/o/CALOR_DE_HIDRATA%C3%87%C3%83O_NO_CONCRETO.pdf. e https://www.blok.com.br/blog/tipos-de-cimento-portland-cp. Assim, fica alterado o gabarito preliminar de A para B. Recurso deferido. Gabarito alterado. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENGENHEIRO CIVIL
RAZÕES DA ALTERAÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é procedente. Após a necessária reanálise, constatou-se que a questão está correta, porém, ocorreu a indicação incorreta de gabarito. Por equívoco de digitação, o gabarito restou incorretamente indicado no relatório preliminar devendo ser alterado de B para A, pois a alternativa que atende ao enunciado é unicamente a letra A. “Tendo em vista a pressão de funcionamento, os condutos hidráulicos podem se classificar em: a) Condutos forçados: nos quais a pressão interna é diferente da pressão atmosférica. Nesse tipo de conduto, as seções transversais são sempre fechadas e o fluido circulante as enche completamente. O movimento pode se efetuar em qualquer sentido do conduto; e b) Condutos livres: nestes, o líquido escoante apresenta superfície livre, na qual atua a pressão atmosférica. A seção não necessariamente apresenta perímetro fechado e quando isto ocorre, para satisfazer a condição de superfície livre, a seção transversal funciona parcialmente cheia. O movimento se faz no sentido decrescente das cotas topográficas.” “A perda de carga localizada é aquela causada por acidentes colocados ou existentes ao longo da canalização, tais como as peças especiais. Em tubulações com longo comprimento e poucas peças, a turbulência causada por essas passa a ser desprezível. Porém, em condutos com muitas peças e menor comprimento, este tipo de perda tem uma importância muito grande, como no caso de instalações prediais. Podem-se desconsiderar as perdas localizadas quando a velocidade da água é pequena, $v < 1 \text{ m.s}^{-1}$, quando o comprimento é maior que 4.000 vezes o diâmetro, e quando existem poucas peças no conduto.” Fonte: http://www.ufrrj.br/institutos/it/deng/jorge/downloads/APOSTILA/LICA%20Parte%201.pdf. Assim, fica alterado o gabarito preliminar de B para A. Recurso deferido. Gabarito alterado. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
12	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA ALTERAÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são procedentes. Observa-se indicação incorreta do gabarito, pois a assertiva I está incorreta e dissonante do texto da Lei Orgânica Municipal. Conforme o art. 12 da LOM: “O Município, preferentemente à venda ou doação de seus bens imóveis, outorgará concessão de direito real de uso, mediante autorização legislativa e concorrência.” (<i>grifamos</i>). Já a assertiva II dispõe que “O Município, preferentemente à venda ou doação de seus bens imóveis, outorgará permissão de uso, mediante autorização legislativa e concorrência.”. Portanto, apenas a assertiva II está correta. Assim, a alteração de gabarito de A para B se torna imperativo. Recursos deferidos. Gabarito alterado. É o parecer.</p>		

3. Fica mantido o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO	PROVA	CARGO
01	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENGENHEIRO CIVIL
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. O conteúdo abordado e o conhecimento exigido para a resolução da questão condiz com o disposto no conteúdo programático: “Construção Civil e Topografia”. De forma clara e expressamente previsto no conteúdo programático estabelecido para o cargo, não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão indicada está em estrita consonância com o conteúdo exposto no edital. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
01	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ODONTÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Em casos onde ocorrer INTRUSÃO maior (3-5 mm) ou em casos onde a raiz do dente DECÍDUO for jogada para palatina comprimindo o germe do dente permanente, o procedimento correto a ser realizado é a <u>exodontia imediata</u> para não ter risco de lesionar o germe do dente permanente que ainda não erupcionou. Os casos onde as contenções flexíveis são indicadas são casos onde não houver fratura óssea e em casos de fratura óssea indicamos a contenção rígida. Portanto, o gabarito encontra-se correto, sendo correta alternativa B. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
01	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	TÉCNICO EM ENFERMAGEM
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. De acordo com o documento do Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, sobre a Administração de Medicamentos por Via Intramuscular, ressalta-se que a região Ventroglútea tem sido considerada a opção mais segura para injeções na região glútea, sendo recomendada como local de primeira escolha para injeções IM, uma vez que evita a punção acidental de vasos sanguíneos e nervos, havendo poucos relatos de complicações associadas. Ainda de acordo com o documento, deve-se advertir que a região Dorsoglútea não tem sido mais</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

recomendada para administração de medicações IM em diversas localidades do mundo, uma vez que tem sido associada a graves complicações como lesão do nervo ciático e da artéria glútea superior. A Organização Mundial da Saúde não recomenda a utilização deste local para imunizações devido ao risco de lesão no nervo ciático. Desta forma, mantém-se a alternativa D como incorreta. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
02	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENGENHEIRO CIVIL
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A única alternativa que atende ao enunciado da questão é a letra D (as afirmações I, II e III são verdadeiras). A afirmativa I está correta conforme indicada em fonte "O orçamento das construções ou dos serviços de engenharia civil é igual a soma do custo direto, do custo indireto e do resultado estimado do contrato (lucro previsto). Temos, ainda, que a soma do custo indireto e do resultado geram o percentual de BDI – Benefício e Despesas Indiretas (este termo originou-se do inglês Budget Difference Income), quando se divide esta adição pelo custo total direto da obra. No BDI, apenas o resultado estimado não é custo efetivo do contrato e correspondente a uma parcela muito pequena do percentual total. Tanto o custo direto, quanto o custo indireto são sempre calculados por projeto ou orçamento, enquanto que o lucro é estimado. Geralmente é representado por um percentual que varia de 5 a 12% do faturamento." Páginas 12 e 13. http://paulorobertovileladias.com.br/wp/downloads/Engenharia%20de%20custos.pdf. ENGENHARIA DE CUSTOS UMA METODOLOGIA DE ORÇAMENTAÇÃO PARA OBRAS CIVIS - 9ª Edição 2011. Recursos indeferidos. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
02	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	NUTRICIONISTA
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Conforme o portal www.saude.abril.com.br, para a higienização de frutas, verduras e legumes, deixar de molho em solução clorada por 10 minutos. Portanto, a alternativa A é a correta, conforme indicado no gabarito preliminar. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
02	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ODONTÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. Dentro do assunto Anomalias Dentárias, podemos classifica-las em:</p> <ol style="list-style-type: none">1. ALTERAÇÕES DE FORMA DOS DENTES: Geminação; Fusão; Dens in Dente; Taurodontia; Dilacerção; Pérola de Esmalte; Hipercementose; Concrecência; Raízes Supranumerárias.2. ALTERAÇÕES DE NÚMERO: Anodontia/Agnesia; Dentes Supranumerários;3. ALTERAÇÃO DE ESTRUTURA: Dentinogênese Imperfeita; Amelogênese Imperfeita; Hipoplasia de Esmalte.4. ALTERAÇÕES DE TAMANHO: Microdontia; Macrodontia.5. ALTERAÇÕES DE SUPERFÍCIE: Atrição; Erosão; Abrasão; Abfração. <p>Através destas classificações acima citadas, podemos interpretar a questão e chegar a conclusão da mesma. Para maiores informações: Livro Patologia Oral e Maxilofacial. NEVILLE. Anomalias dentárias, Capítulo 2. Portanto, o gabarito encontra-se correto, sendo correta a alternativa C. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	CARGO
03	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE ALMOXARIFADO
08		AGENTE DE PATRIMÔNIO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar na ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que "plágio é copiar ou imitar, sem engenho, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais." Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em uma questão de prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas não foi constatado plágio. A questão indicada pelo recorrente como supostamente "plagiada" é totalmente diversa da constante na prova, embora abranjam conteúdo idêntico. Conforme já amplamente destacado, existem incontáveis maneiras de se estruturar uma questão de prova, embora a abordagem recaia sobre o mesmo tema. Se assim não fosse, os conteúdos teriam que ser inéditos em cada certame, razões pelas quais, mantém-se a alternativa C como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
03	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	NUTRICIONISTA
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Conforme o portal www.consultoradealimentos.com.br, carnes cruas que não são preparadas imediatamente devem ser congeladas, pois em geladeira seu tempo de vida é de dois (02) dias. Portanto, a alternativa C é a correta, conforme indicado no gabarito preliminar. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ENGENHEIRO CIVIL
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. O erro de digitação apresentado na alternativa D ("Malhas Pert-COM" > Malhas Pert-COM) não prejudica e não interfere no entendimento e na resolução da questão. Portanto, mantém-se inalterado o gabarito oficial. Recursos indeferidos. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE PATRIMÔNIO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda a 'armazenagem de materiais', cujo tema se refere à gestão de materiais, que é abrangido pelo conteúdo de "controle de bens patrimoniais", expressamente previsto no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE RECURSOS HUMANOS
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda 'redação oficial, ato normativo e comunicação do Poder Público', cujo tema se refere à gestão administrativa e gestão de pessoas, que é abrangido pelo conteúdo de "Poder Público: Administração pública. Serviços públicos. Unidades administrativas. Repartições públicas. Noções gerais de administração pública. Atos administrativos. Ato normativo. Princípios da administração pública. Noções de gestão de pessoas em administração pública", expressamente previstos no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
06	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ODONTÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Quando nos referimos a "Os hábitos de sucção não usualmente estão associados com a necessidade de satisfação afetiva e de segurança...", na assertiva II da questão, estamos nos referindo "à sucção digital, a sucção de chupeta, hábitos de sugar e morder os lábios, onicofagia, bruxismo, respiração bucal e interposição lingual", para dar embasamento e referência a qual método estamos nos referindo. Ressalte-se que interpretação faz parte da resolução da prova. Portanto, o gabarito encontra-se correto, sendo correta a alternativa B. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
07	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	NUTRICIONISTA
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. Embora a recomendação de frutas para adolescentes seja divergente, o Ministério da Saúde considera adequada, cinco (05) porções de frutas e verduras ao dia. A pirâmide alimentar conforme a faixa etária, para os adolescentes e adultos, também recomenda até 5 porções de frutas. Portanto, a alternativa D está correta, conforme indicado no gabarito preliminar. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	CARGO
07	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	PSICÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. A questão está corretamente elaborada; o enunciado requer a alternativa incorreta quanto ao construto 'atenção'. "Cada teste psicológico propõe-se a avaliar um determinado construto. O construto é o que designa em ciência um conceito teórico não observável diretamente." https://dalmass.com/diferenca-teste-e-avaliacao-psicologica. As alternativas corretas quanto ao construto atenção são: Teste AC (alternativa A), Teste de Trilhas Coloridas (alternativa C) e Coleção de Testes de Atenção (CTA) (alternativa D). O único teste apresentado nas alternativas que não é representado pelo CONSTRUTO ATENÇÃO, como solicitado no enunciado, é o teste WISC-IV, representado pelo construto inteligência, indicado na alternativa B, conforme corretamente indicado no gabarito preliminar. Portanto, a questão está correta e deve ser mantida. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
08	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE PATRIMÔNIO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda o 'recebimento, controle, estocagem e distribuição de materiais', cujo tema se refere à gestão de materiais, que é abrangido pelo conteúdo de "controle de bens patrimoniais", expressamente previsto no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
08	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ODONTÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. O tema da questão encontra-se dentro dos conteúdos apresentados para formulação da prova. Fazer ligações e correlações entre assuntos como "estágios de desenvolvimento dentário com técnicas de tratamento", "dentes permanentes", "dentes decíduos" e "perdas dentárias" fazem parte da interpretação e resolução da prova. Portanto, o gabarito encontra-se correto, sendo correta a alternativa C. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE PATRIMÔNIO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda a 'recepção, armazenamento, distribuição, localização e movimentação de materiais', cujo tema se refere à gestão de materiais, que é abrangido pelo conteúdo de "controle de bens patrimoniais", expressamente previsto no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita</p>		

Fones: (55) 3730-1020 - (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro - CEP: 98415-000 - Vista Alegre - Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	CARGO
09	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE RECURSOS HUMANOS
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda 'redação oficial, ato normativo e comunicação do Poder Público', cujo tema se refere à gestão administrativa e gestão de pessoas, que é abrangido pelo conteúdo "Poder Público: Administração pública. Serviços públicos. Unidades administrativas. Repartições públicas. Noções gerais de administração pública. Atos administrativos. Ato normativo. Princípios da administração pública. Noções de gestão de pessoas em administração pública", expressamente previstos no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
10	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	AGENTE DE RECURSOS HUMANOS
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão aborda 'correspondência oficial e comunicação do Poder Público', cujo tema se refere à gestão administrativa, que é abrangido pelo conteúdo "Poder Público: Administração pública. Serviços públicos. Unidades administrativas. Repartições públicas. Noções gerais de administração pública. Atos administrativos. Ato normativo. Princípios da administração pública", expressamente previstos no ementário e programa de provas estabelecido pelo Edital. Não há razões para arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão está em estrita observância ao conteúdo exposto no Edital de Abertura. Recurso indeferido. Questão mantida. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	CARGO
10	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	PROCURADOR JURÍDICO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente, pois a questão está corretamente estruturada. O gabarito preliminar considera correta a alternativa A (estão corretas as assertivas I, II e IV. A assertiva III está incorreta), tendo em vista que a forma explicitada na afirmativa III deixa clara a exclusão do empreiteiro artífice, o que está em desacordo com a legislação vigente. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	CARGO
10	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	ODONTÓLOGO
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. A felipressina, citada na alternativa A, pode ser utilizada em pacientes cardiopatas, tornando a mesma, uma alternativa incorreta, como requer o enunciado da questão. A felipressina é contraindicada durante o primeiro e o terceiro trimestre da gravidez por possivelmente induzir contrações uterinas com possibilidade de provocar parto prematuro ou aborto espontâneo, além de poderem promover complicações cardiovasculares e neurológicas. Portanto, o gabarito encontra-se correto, sendo correta a alternativa A. Permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
11	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. O enunciado requer a alternativa incorreta, que é a opção B (Dação em pagamento), que se encontra em desconformidade com o art. 11 da LOM; vejamos: “Art. 11. A alienação de bens será precedida de autorização legislativa, de avaliação e licitação e só será permitida nos seguintes casos: I - doação para fins de interesse social; II - permuta; III - ações, que serão vendidas na bolsa; IV - doação de bens em pagamento de contas.” Portanto, a única opção incorreta é a alternativa B. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
13	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. O enunciado requer a alternativa incorreta, que é a opção C, que se encontra em desconformidade com o art. 14, § 3º, da LOM; vejamos: “Art. 14. ... § 3º A permissão, que poderá incidir sobre qualquer bem público, é feita, a título precário, por decreto.” (<i>grifamos</i>). O conteúdo disposto no final da alternativa C cita <u>autorização legislativa</u>. Portanto, a única opção incorreta é a alternativa C. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
14	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. O enunciado requer a alternativa incorreta, que é a opção D, que se encontra em desconformidade com as disposições expressas no art. 15, V, da LOM; vejamos: “Art. 15. ... V - <u>conceder e permitir</u> serviços públicos locais e os que lhe sejam concernentes;” (<i>grifamos</i>). A alternativa C dispõe: “<u>Permitir e autorizar</u> serviços públicos locais e os que lhe sejam concernentes.” O termo “autorizar” encontra-se em desconformidade com a Carta Magna Municipal. Conforme o próprio recorrente arguiu, o instituto da “autorização” já fora objeto de declaração de inconstitucionalidade em sede de apreciação de ADIN pelo Supremo Tribunal Federal (STF), enquanto forma de delegação de serviços públicos, não se tratando, pois, de simples sinônimos, mas, sim, institutos completamente distintos, este, por isso, não expresso na LOM. O conteúdo disposto na alternativa D cita <u>autorizar</u>, o que torna a assertiva incorreta. Portanto, a única opção incorreta é a alternativa D. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
15	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A resposta correta é a alternativa A, pois apenas a afirmativa I está correta. A assertiva II encontra-se em desconformidade com o disposto no art. 18, inciso I, alínea “b” da LOM: “Art. 18, I, “b”: b) Transmissão "inter vivos", a qualquer título por ato oneroso, de bens imóveis, por natureza ou acessão física e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos à sua aquisição; (<i>grifamos</i>). A assertiva II dispõe: “II - Transmissão "inter vivos", a qualquer título por ato oneroso, de bens móveis, por natureza ou acessão física e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de garantia, bem como cessão de direitos à sua aquisição”. Portanto, a opção correta é a alternativa A. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
16	LEGISLAÇÃO	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente. A resposta correta é a alternativa C, pois ambas as afirmativas estão corretas. O erro ortográfico existente na assertiva II não foi imposto ao enunciado por este elaborador, mas, sim, decorre de falha gráfica do próprio legislador do Município de Vista Alegre, eis que expresso na Carta Magna Municipal: “Art. 18. (...) II - taxas, em razão do exercício do poder de <u>política</u> ou utilização, efetiva ou potencial, de serviços públicos específicos e divisíveis. (<i>grifamos</i>). Todavia, não se traduz a ponto de interferir na interpretação ou na resolução da questão. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
21	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar na ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1gio. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, <u>sem engenho</u>, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, apesar de a questão possuir duas alternativas iguais as citadas no site de pesquisa (A e D), as demais alternativas estão completamente diversas, fazendo o uso de pronome interrogativo ‘porque’ em duas delas, sendo</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

um deles interrogativo e outro que indica razão ou motivo. Desta forma, não são se caracteriza plágio. Quanto ao enunciado, solicita a observação do erro ortográfico que está implícito na alternativa D. Desta forma, percebe-se que é um enunciado recorrente, encontrado em grande parte dos exercícios sobre este conteúdo e que não pode ser redigido de outra forma, pois é a observação de encontrar a alternativa incorreta quanto à ortografia. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa D como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
22	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:

Os recursos são improcedentes. Para convergir à alternativa correta, o candidato deve atentar aos sons das palavras e não somente às letras. [1] nas páginas 22 e 31 solucionam as dúvidas mais comuns sobre fonética, encontro consonantal e dígrafo, conteúdos da presente questão. O gabarito da questão 22 é a alternativa A, pois: tóxico possui encontro consonantal fonético em x (possui dois fonemas /ks/); branco possui encontro consonantal em br. (a letra n pertence ao dígrafo nasal an); arritmia possui encontro consonantal em tm. (rr é dígrafo). Para reforçar o tema, [2] pág. 65 apontam: “não se devem confundir consoantes e vogais com letras, que são sinais representativos daqueles sons. Assim, nas palavras carro, pêssego, chave, malho e canhoto não há encontro consonantal, pois as letras rr, ss, ch, lh e nh representam uma só consoante. Também não se pode afirmar que exista encontro consonantal em palavras como campo e ponto, embora a análise de palavras como estas, em fonética experimental, revele a existência de um resíduo de consoante nasal imperceptível ao ouvido; o ‘m’ e o ‘n’ funcionam, portanto, nelas essencialmente como sinal de nasalidade da vogal anterior, equivalendo, no caso, a um til (cãpo, pôto)”. Assim, A letra B não pode ser cancelada, pois lh em orelha é um dígrafo. A letra C não pode ser cancelada, pois ss em sucesso é um dígrafo, e n em antigo é sinal de nasalidade da vogal a. /ãtigo/. A letra D não pode ser cancelada, pois ch em cheiro é um dígrafo, e xícara não possui encontro consonantal. [1] CEGALLA, D. P. Novíssima gramática da língua portuguesa. 49ª ed. revisada. São Paulo: Companhia Editora Nacional, 2020. [2] Celso Cunha, Lindley Cintra. Nova gramática do português contemporâneo. 7ª edição. Rio de Janeiro: Lexikon, 2017. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
23	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:

Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com o gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: <https://pt.wikipedia.org/wiki>. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, sem engenho, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, apesar das alternativas possuírem palavras semelhantes às citadas no site, não pode ser considerada plágio, pois as mesmas não são fruto de cópia, possuindo alterações não apenas em substantivos, mas sim, encontramos o uso de pronome demonstrativo e adjetivo de dois gêneros na alternativa D. Para a elaboração de uma prova diversos exemplos são lidos e relidos até a formulação das questões; desta forma, frases e enunciados ficam registradas (e não se trata de cópia), mas sim, de expressões que se tornam iguais ou semelhantes, dado que o conteúdo é o mesmo. Quanto ao enunciado da questão, por se tratar do mesmo conteúdo, encontraremos em diversos livros, blogs, sites, apostilas e outros, com a questão similar não sendo plagiado e, sim, comum nos mais diversos exercícios construídos. Desta forma, não se caracteriza plágio. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa C como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
25	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:

Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com o gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: <https://pt.wikipedia.org/wiki/> O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, sem engenho, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, a voz passiva analítica é formada por: sujeito paciente + verbo auxiliar (ser, estar, ficar, entre outros) + verbo principal da ação conjugado no particípio + agente da passiva. A resposta correta na voz ativa é: “Para uma solenidade emprazaram os sócios”, sendo correta a alternativa D. “Uma sociedade emprazaram os sócios”: nesta frase, equivocou-se o recorrente quanto ao uso da palavra ‘solenidade’ que foi substituída (incorretamente) por ‘sociedade’ na formulação do recurso. Desta forma, não se caracteriza plágio. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa D como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
26	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com o gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, <u>sem engenho</u>, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, claramente, o enunciado da questão é o mesmo encontrado em sites especificados, tampouco seriam encontrados em incontáveis exercícios expostos em livros, apostilas, sites e blogs, visto que o conteúdo é comum imutável. Porém, as alternativas de respostas são totalmente desiguais, tanto em seu <u>tempo verbal</u>, quanto ao seu <u>modo verbal</u>, mantendo a alternativa C com a resposta. Desta forma, não se caracteriza plágio. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa C como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
27	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com o gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, <u>sem engenho</u>, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, apesar das alternativas possuírem palavras semelhantes às citadas no site, as mesmas sofreram várias alterações em sua formulação com o uso de diferentes sinônimos, uso de pronomes demonstrativos (junção de 'em' e 'aquele') e demais vocábulos integrantes nas orações, sendo que em momento algum se pode denotar plágio. Para a elaboração de uma prova diversos exemplos são lidos e relidos; desta forma, frases e enunciados ficam registradas (e não se trata de cópia), mas sim, de expressões que se tornam iguais ou semelhantes, dado que o conteúdo é o mesmo. Quanto ao enunciado da questão, por se tratar do mesmo conteúdo, encontraremos em diversos livros, blogs, sites, apostilas e outros com redação similar, não sendo plagiado e, sim, comum nos mais diversos exercícios construídos. Desta forma, não se caracteriza plágio. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa A como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
29	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A questão está corretamente elaborada na forma em que se apresenta e com o gabarito corretamente indicado. Não há o que se alegar ocorrência de plágio. O plágio é o ato de assinar, apresentar e publicar uma obra intelectual de natureza literária, científica ou artística (texto, música, obra pictórica, fotografia, obra audiovisual, entre outras), em partes ou na íntegra, cuja autoria pertença à outra pessoa, sem que haja a permissão do autor, no caso de obras com direito reservado, ou reconhecimento da fonte, no caso de obras públicas. Portanto, comete plágio quem se apropria indevidamente da obra intelectual de outra pessoa, assumindo a autoria. Fonte: https://pt.wikipedia.org/wiki. O Dicionário Priberam, da Língua Portuguesa, assevera que “plágio é copiar ou imitar, <u>sem engenho</u>, as obras ou os pensamentos dos outros e apresentá-los como originais.” Situações que não se assemelham ao caso em tela, eis que um mesmo tema pode ser apresentado e/ou estruturado sob diversas formas e aspectos, sem se coadunar como plágio. Seria o mesmo que tentar asseverar que um determinado dispositivo de ato legal, uma vez aplicado em determinada prova, não poderá mais ser objeto de cobrança em outros certames, já que disposições expressas em texto legal não podem ser modificadas e, sim, seguir a redação originária estabelecida pelo legislador. Claro que não é o caso, pois alguma modificação sempre será imposta na estruturação da questão, embora a abordagem recaia sobre tema e/ou conteúdo recorrente, que já fora objeto de anterior análise. No caso em tela, não usamos crase diante da palavra “casa” quando esta não estiver especificada. Ex: Foi a casa. Voltou a casa. Detalhe importante: se a palavra “casa” vier determinada por adjunto adnominal, ou seja, caso esteja especificada, aceita-se a crase: “Fui à casa de meus avós” ou “Voltei à casa de meus pais.” Veja mais em: https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/quando-nao-usar-crase.htm. Desta forma, não se caracteriza plágio. Confrontando a questão em comento com as alegações apresentadas, não foi constatado plágio, razões pelas quais, mantém-se a alternativa D como correta. Assim, permanece inalterado o gabarito preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. Questão mantida. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
29	PORTUGUÊS	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes. A conjunção comparativa atua na frase, mas não compara a Bruxa com a boca de uma fornalha acesa. O candidato precisa atentar para as crases presentes na primeira frase. Para melhor análise pode-se reescrever a mesma, sem prejuízo de significado, do seguinte modo: “A Bruxa surgiu na janela de sua casa, como que na boca de uma fornalha acesa.” A comparação aqui está na janela da casa com a boca de uma fornalha acesa (como se a casa fosse uma fornalha e a janela a boca desta). Se a janela da casa parecia a boca de uma fornalha acesa, havia um motivo para a comparação. Conseqüentemente, significa que a casa poderia estar em chamas (como o interior de uma fornalha). As outras palavras do mesmo campo semântico (brasa e inferno) reforçam a ideia de incêndio. A alternativa C não está concluindo que realmente exista um incêndio, mas sugere esta possibilidade, e por isso é a alternativa correta. É justamente a presença das referidas crases que não permitem a interpretação de que a Bruxa se parecia com a boca de uma fornalha. Portanto, não há como considerar correta a alternativa A, sendo, correta a opção C. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
36	INFORMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A alternativa C é a única opção correta. Postgres Cloud Computing é nome fictício e não existe enquanto provedor de serviços. Postgres é banco de dados e não provedor. Portanto, permanece inalterado o gabarito, eis que corretamente indicado em sua publicação preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 06/08/2022
37	INFORMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>Os recursos são improcedentes e não assistem razão aos recorrentes. A questão está corretamente elaborada, não apresenta erro material e o tema abordado guarda simetria com o conteúdo programático estampado no edital do certame. De forma clara e expressamente previsto nos conteúdos fixados para o cargo, não há como arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame, como se denota da seguinte transcrição: “SOFTWARE”. No caso em tela, MAC OS é categorizado como SOFTWARE. Além de ser um sistema operacional desenvolvido pela empresa APPLE. Obviamente, não é categorizado como Sistema operacional Windows, pois APPLE e WINDOWS são distintos, mas ambos os SISTEMAS OPERACIONAIS são caracterizados, tecnicamente, como categoria de SOFTWARE. Já a Oracle Corporation é uma empresa multinacional de tecnologia e informática norte-americana, especializada no desenvolvimento e comercialização de hardware e softwares e de banco de dados. Oracle não é sistema operacional. O fato dos recorrentes desconhecer a matéria não pode ser vinculado à alegação de que o conteúdo é estranho ao edital. Portanto, permanece inalterado o gabarito, eis que corretamente indicado em sua publicação preliminar. Recursos indeferidos. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050

Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
37	INFORMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A alternativa D é a única opção correta, pois das quatro citações listadas em cada alternativa, somente na alternativa D, todas são bancos dados corretos, conforme requer o enunciado. Não existem bancos de dados Candlem e B3. Portanto, permanece inalterado o gabarito, eis que corretamente indicado em sua publicação preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

QUESTÃO	PROVA	APLICAÇÃO – TURNO: 07/08/2022
38	INFORMÁTICA	COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
RAZÕES DA MANUTENÇÃO DO GABARITO:		
<p>O recurso é improcedente e não assiste razão ao recorrente. A questão está corretamente elaborada e não apresenta erro material. O enunciado requer a alternativa que não indica um processador, estando correta a opção B, pois não é a citação da marca ou do fabricante que vai determinar se a opção ou modelo apresentado existe ou não. Portanto, permanece inalterado o gabarito, eis que corretamente indicado em sua publicação preliminar. Recurso indeferido. Gabarito mantido. É o parecer.</p>		

É o relatório.

Banca Examinadora
SIGMA Assessoria e Consultoria

Publicado em 19 de agosto de 2022
SIGMA Assessoria e Consultoria